彰化縣衛生局辦理104年醫療區域輔導與醫療資源整合計畫

高級心臟救命術（ACLS）初訓課程

一、 課程主旨:根據美國近年來重要「生命之鏈」之觀念，在心臟及呼吸停止之狀態，人之腦

細胞於四分鐘開始死亡，於十分鐘內腦死成為定局。依據此一觀念，全世界目前對病危

患者之救治目標在達到四分鐘以內有基本救命術(Basic Life Support: BLS)之救治；

八分鐘以內有高級心臟救命術(Advanced Cardiac Life Support: ACLS)之救治。本計

畫將以上述之基礎，教授於急救之技能，所以必須更多的醫療人員來投入高級心臟救命

術(ACLS)，直到更高一層的生命救命術到達。

二、 指導單位:衛生福利部

三、 主辦單位:彰化縣衛生局

四、 協辦單位:秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院

五、 課程籌劃人:黃敏慧科長、黃炳文部長

六、 課程主持人:陳浩業醫師

七、 名額:60名（若額滿主辦單位有甄選權利)

八、 上課時間: 104年 09月 12、13日(星期六、日)

九、 上課地點: 彰化秀傳醫院總院九樓會議室 (彰化市中山路一段 542號)

十、 報名資格: 醫師及護理人員

十一、 優先參訓對象：1.參與診所病人安全輔導計畫之輔導診所

            2.中區三縣市基層診所醫護人員

            3.其他有興趣參加之醫護人員

十二、報名方式：請至彰化縣衛生局首頁/線上報名/教育訓練報名(網址：http://www.

                   chshb.gov.tw/course/)或傳真報名表至 04-7124557(傳真後請電話確認

04-7115141 轉 305蔡小姐)

十三、報名截止：即日起至 9月 7日或額滿為止，報名人數未達 30人即不開課。

十四、考試方式:分筆試（選擇題）及實地操作考試、BLS操作測驗

十五、證書：免報名費，結訓及格者可申請 ACLS訓練證書，有效期三年(由學員個別向急診

醫學會申請，費用 250元)

十六、參考書籍：請自行購買。

          1. 臺灣急救指引（2012）－中華民國急救加護醫學會 電話：02-23114573

          2. Handbook of Emergency Cardiovascular Care（2010 AHA）

             金名圖書有限公司 電話：（02）82277736

十七、注意事項：1.請穿著舒適之服裝及鞋子，勿穿著裙子及高跟鞋。

2.本活動未收取報名費，停車費用請參加人員自行負擔。

3.活動提供午餐，請自備餐具及環保杯。

4.主辦單位保留有更改課程內容及講座之權利。

5.為保持其他學員權益，如無法全程參與之學員請勿報名。

6.報名後若因故不克參加，請於訓練開始前三天來電取消。

 7.教育積分：急診醫學會、中華民國護理師護士公會全國聯合會申請中，

學分申請以實際通過核可學分為依據。

 8.本訓練課程聯絡人:彰化縣衛生局醫政科 蔡小姐 04-7115141 分機 305

       賴小姐 04-7115141分機 303

http://www/

十八、交通資訊：•火車：台鐵火車請搭西部幹線（下行）或（上行）至彰化火車站下車，

再搭彰化客運（彰化-員林）【6912】或員林客運（彰化-西螺）【6715】，

在南瑤宮站下車後，過馬路至秀傳紀念醫院。

•開車：從中山高速路公路彰化交流道下，走中華西路往市區方向，轉中

央路，接中山路左轉，到達秀傳紀念醫院。

十九、訓練課程時間表:

9 月 12 日 (星期六)第一天

07:50~08:00 報到/長官致詞

08:00~08:50 Universal Algorithm & Mega –VF …..黃炳文

分組 BLS and AED (TEST)  Air Way and RA  Dynamic EKG 課程助教

講師 許添貴 范修平 童春濱 李明和

08:50~09:40
A, B

C D 許偉成

09:40~10:30 D C 許偉成

10:30~11:20
C, D

A B 許偉成

11:20~12:10 B A 許偉成

12:10~13:00 中餐

分組

Vf with

Pulseless VT

Asystole/PEA

ROSC

Vf with Pulseless

VT

Asystole/PEA

ROSC

Bradycardia

  Stable and

Unstable

Tachycardia

課程助教

講師 許添貴 范修平 童春濱 李明和

13:00~13:50
A B

C D 劉政男

13:50~14:40 B C 劉政男

14:40~14:50 Tea Time

14:50~15:40
C D

A B 劉政男

15:40~16:30 D A 劉政男

16:30~17:20 Acute Coronary Syndrome and Acute Stroke…….童春濱

9 月 13 日 (星期日)第二天

07:50~08:00 報到

08:00~08:50 Special Resuscitation     范修平

分組 Magacode I Megacode II Megacode III Megacode IV 課程助教

講師 陳浩業 范修平 李明和 童春濱

08:50~09:40 A B C D 劉政男

09:40~10:30 D A B C 劉政男

10:30~11:20 C D A B 劉政男

11:20~12:10 B C D A 劉政男

12:10~13:00 中餐

13:00~16:50
綜合（Megacode）、基本救命術（BLS）及呼吸道

建立（Airway）術科考試

陳浩業

范修平

李明和

童春濱

許偉成

16:50~17:40 筆試（Written Test）…陳浩業
█ 授課內容包括：Mega VF、Bradycardia、Tachycardia、AMI、Shock／PE／Hypotension、

ACLS in perspective、Basic skill teaching、Airway、Megacode
█ 與學員比例最多為 1比 15之指導員（instructor）。

二十、講師簡介

黃炳文
秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 急診醫學部 部主任

台灣急診醫學會 AHA-ACLS指導員

童春濱
秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 急診醫學部 副部主任

ACLS聯委會 ACLS指導員

陳浩業

秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 急診醫學部 主任

秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 ACLS總負責人

台灣急診醫學會 AHA-ACLS指導員

ACLS聯委會 ACLS指導員

范修平

秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 急診醫學部 主治醫師

台灣急診醫學會 AHA-ACLS指導員

ACLS聯委會 ACLS指導員

李明和

彰濱秀傳醫院 急診醫學部 主治醫師

秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 臨床技能訓練中心主任

ACLS聯委會 ACLS指導員

許添貴
彰濱秀傳醫院 急診醫學部 副部主任

ACLS聯委會 ACLS指導員

助教簡介：

許偉成
秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 急診醫學部 專科護理師

緊急醫療救護訓練教官

劉政男
秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 急診醫學部 專科護理師

緊急醫療救護訓練助教官

-----------------------------請網路報名或紙本傳真報名---------------------------

ACLS Provider (初訓) Course 報名表

中 文 姓 名 (請用正楷填寫)
身分證

字號 (為恐同名同姓請務

必填寫)
英 文 姓 名 (請用英文大寫及端正填寫)

服 務 院 所

職    業 □醫師  □護理人員

電    話
(O)：                轉

(H)：

傳

真

(O)：

(H)：

通 訊 地 址 □□□

報 名 方 式

即日起至 104年 9月 7日止，請至彰化縣衛生局首頁/線上報名/教育訓練報名(網

址：http://www.chshb.gov.tw/course/)或傳真報名表至 04-7124557(傳真後請電話

確認 04-7115141 轉 305蔡小姐)

備    註 午餐：□葷    □素

(不夠時自行影印)

http://www.chshb.gov.tw/